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Dotyczy: Okresu kwalifikowania wydatków w projektach wspieranych przez Mechanizm Finansowy 

Europejskiego Obszaru Gospodarczego 2014-2021 i Norweski Mechanizm Finansowy 2014-2021 

 

Drodzy Koleżanki i Koledzy z Krajowych Punktów Kontaktowych, 

Państwa-darczyńcy i Biuro Mechanizmów Finansowych (BMF) otrzymały w ostatnich miesiącach pisma 

z niektórych Państw-Beneficjentów z prośbą o wydłużenie okresu kwalifikowania wydatków poza 

30 kwietnia 2024 r. Zapytania niektórych spośród Państw-Beneficjentów dotyczyły całego portfolio 

projektów, a innych tylko konkretnych programów. Państwa-Darczyńcy dokładnie rozważyły wszystkie 

prośby. 

Okres kwalifikowania wydatków w projektach jest wskazany w artykule 8.13 Regulacji w sprawie 

wdrażania Mechanizmu Finansowego EOG i Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2014-2021 

(„Regulacje”). Odpowiednie przepisy jasno wskazują, że końcowa data kwalifikowania wydatków 

w projektach jest ustalona na 30 kwietnia 2024 r. i nie przewidują żadnej możliwości przesunięcia 

terminu. Ponadto, ustęp 1 artykułu 14.5 Regulacji wyraźnie stwierdza, że żadne odstąpienie nie może 

zostać przyznane, jeśli chodzi o końcową datę kwalifikowania wydatków. 

Należy zauważyć, że do okresu zobowiązania od początku dodano trzy lata na wdrażanie, a Państwa-

Darczyńcy zaplanowały i przeznaczyły poważne zasoby, aby zaprojektować, uruchomić i zarządzać 

funduszami w tym dłuższym okresie wdrażania. Ponadto, poczyniono znaczne wysiłki, aby 

zmaksymalizować rezultaty i zwiększyć absorbcję poprzez zapewnienie elastycznych zasad 

w odpowiedzi na pandemię Covid-19 oraz wojnę w Ukrainie. Ta alokacja zasobów została dostosowana 

do istniejącego okresu wdrażania określonego w Regulacjach. 

Państwa-Darczyńcy zdecydowały zatem, że okres kwalifikowania wydatków w projektach wspieranych 

przez Mechanizm Finansowy EOG i Norweski Mechanizm Finansowy 2014-2021 nie zostanie 

przedłużony. 

Państwa-Darczyńcy będą kontynuować wspólnie z Państwami-Beneficjentami poszukiwania dalszych 

opcji w celu zwiększenia zdolności wykorzystania środków. Różne działania zostały już podjęte, na 

przykład umożliwienie przyznawania w ramach programów dodatkowych środków niektórym 

projektom borykającym się z wyjątkowym wzrostem cen, zakomunikowane pismem BMF z 10 czerwca 

2022 r. 

Zmiany programów powinny być rozważane na bieżąco, a przesunięcia środków pomiędzy programami 

powinny teraz być priorytetem. W celu umożliwienia koniecznych dostosowań portfela programów 

krajowych, Państwa-Darczyńcy przyjmą elastyczne podejście do limitów na koszty zarządzania 



programem i wymogów dotyczących współfinansowania, aby zapewnić stabilność i ułatwić proces 

realokowania wkładu z Mechanizmów Finansowych.     

Podczas gdy postanowienia zawarte w artykule 8.13 Regulacji muszą być przestrzegane, Państwa-

Darczyńcy są, z zastrzeżeniem uzgodnienia z Unią Europejską, otwarte na umożliwienie trwającym 

projektom zakończenia działań po 30 kwietnia 2024 r. przy wsparciu z kolejnej perspektywy 

finansowej. Takie rozwiązanie zostało już przewidziane w artykule 1.12 obecnych Regulacji, jednakże 

precyzyjne zasady i warunki mogą zostać określone odmiennie w przyszłości. 

Pragniemy podziękować Państwu za stałą dobrą współpracę i wysiłki mające na celu pomyślną 

realizację programów i projektów. Państwa-Darczyńcy i BMF pozostają do Państwa dyspozycji, aby 

przedyskutować dostępne środki, które mogą zostać podjęte, aby zmaksymalizować wpływ jaki 

Mechanizm Finansowy EOG i Norweski Mechanizm Finansowy 2014-2021 mogą wywrzeć w Państwa 

krajach. 

 

Z poważaniem, 

 

Leif Trana 

Przewodniczący 

Komitetu Mechanizmu Finansowego        

        

 

 


